
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 120875 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 7,830452 στρ., στη θέση «Λιοφύτι» της 
Δ.Ε. Σπάτων, του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδας Ατ-
τικής, της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκα-
γιάς που εκδηλώθηκε στις 30.07.2017. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 άρθρου 

24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97),
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289):

και ιδίως:
στα) του άρθρου 41,
στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
στγ) της παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
ζ) του εδαφίου ια της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4280/

2014 (Α’ 159),
η) των υπ’ αρ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/

6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 
αντίστοιχα,

θ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303),

ια) του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) Περί ορισμού επιστημονι-
κών. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 
2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ιβ) της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. /250) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 
θητεία.

2. Την από 02.11.2017 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
Δασονόμου του Δασονομείου Σπάτων με τοπογραφικό 
διάγραμμα της καμένης έκτασης.

3. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Ανατολικής Αττικής περί ανάρτησης Δασικού 
Χάρτη (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-ΣΦ0).

4. Την υπ’ αρ. 495/24.01.2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί μερικής 
κύρωσης του Δασικού Χάρτη Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου 
Σπάτων - Αρτέμιδας (Δ’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 954/05.05.2006 απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης του Γ.Γ. Π. Αττικής (Δ 434).

6. Την υπ’ αρ. 115419/22.09.2021 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Πεντέλης, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από την συνολική έκταση εμβαδού 12,189511 στρ. 
(δώδεκα στρεμμάτων και εκατό ογδόντα εννέα χιλιάδων 
πεντακοσίων έντεκα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-
τος), στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 30.07.2017, 
στη θέση «Λιοφύτι» της Δ.Ε. Σπάτων, του Δήμου Σπάτων-
Αρτέμιδας Αττικής, της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, όπως 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,…42, 43. 1),
στο συνημμένο από 10.9.2021 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη έτους 2015, κλίμακας 
1:2.000 και ενσωματωμένο απόσπασμα (συνένωση) φ.χ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 973

14041

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.28 21:25:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14042 Τεύχος Δ’ 973/31.12.2021

ΓΥΣ 6447/7 και 6457/1, κλίμακας 1:5.000, με πίνακα συ-

ντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ ’87, που προσαρτάται και 

συνοδεύει την παρούσα, με γενικά όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με δασικές και μη δα-

σικές εκτάσεις 

Νότια: με δασικές αναδασωτέες και μη δασικές εκτάσεις, 

Έκθεση βόρεια -βορειοδυτική και

Κλίσεις που ποικίλουν και κυμαίνονται από 5% έως 20%

Α. Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δασική 

έκταση, που φέρει στους αναρτημένους δασικούς χάρ-

τες τον κωδικό ΔΔ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση 

και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 

αυτοψίες) και την πληροφορία landtype 1 (εντός ορίων 

εποικισμού), συνολικού εμβαδού 4,894578 στρ. (τεσσά-

ρων στρεμμάτων και οκτακοσίων ενενήντα τεσσάρων 

χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα οκτώ εκατοντάκις χι-

λιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται σε τρία (3) 

τμήματα στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη με κόκκινο 

περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση και στο απόσπα-

σμα φ.χ. ΓΥΣ με πράσινο χρώμα αναλυτικά ως εξής:

Τμήμα 1 εμβαδού 3,811721 στρ. (τριών στρεμμάτων 

και οκτακοσίων έντεκα χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ενός 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), με στοιχεία οριο-

γραμμής (35,36,37, Ω,39,40,41,42,Μ,15,16,…,20,Ν,Ξ,Ο. 35)

Τμήμα 2 εμβαδού 0,931967 στρ. (εννιακοσίων τριά-

ντα ενός χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα επτά εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με στοιχεία οριογραμμής 

(3,Α,Β,...Θ,Ι,5,4. 3).

Τμήμα 3 εμβαδού 0,150890 στρ. (εκατόν πενήντα 

χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα εκατοντάκις χιλιοστών 

του στρέμματος), με στοιχεία οριογραμμής (7,Κ,Λ,9,8. 7).

Β. Κηρύσσουμε  - επανακηρύσσουμε αναδασωτέα 

λόγω πυρκαγιάς δασική έκταση προκειμένου να τύχει 

εφαρμογής η παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979, 

που φέρει στους αναρτημένους δασικούς χάρτες τον 

κωδικό ΔΔ και ΑΝ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση 

και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 

αυτοψίες) και την πληροφορία landtype 1 (εντός ορίων 

εποικισμού), ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 

954/05.05.2006 απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης του Γ..Γ. Π. Αττικής (Δ’ 434) συνολικού εμβαδού 

2,935874 στρ. (δύο στρεμμάτων και εννιακοσίων τριάντα 

πέντε χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα τεσσάρων εκα-

τοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται 

σε δύο (2) τμήματα στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

έτους 2015, κλίμακας 1:2.000 με κόκκινο περίγραμμα 

και πράσινη διαγράμμιση και στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 

με πράσινο χρώμα αναλυτικά ως εξής:

Τμήμα 6 εμβαδού 2,092085 στρ (δύο στρεμμάτων και 

ενενήντα δύο χιλιάδων ογδόντα πέντε εκατοντάκις χιλι-

οστών του στρέμματος), με στοιχεία οριογραμμής (33, 

Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, 22, 21, 20, Ν, Ξ, Ο, 35, 34. 33)

Τμήμα 7 εμβαδού 0,843789 στρ (οκτακοσίων σαράντα 

τριών χιλιάδων επτακοσίων ογδόντα εννέα εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος), με στοιχεία οριογραμμής 

(29, 30, 31, Χ, 24, 25, 26, 27, Ψ. 29).

Εξαιρείται της κήρυξης μη δασική έκταση, συνολικού 

εμβαδού 4,359059 στρ, (τεσσάρων στρεμμάτων και τρι-

ακοσίων πενήντα εννέα χιλιάδων πενήντα εννέα εκατο-

ντάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται 

σε τέσσερα (4) τμήματα στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρ-

τη με κόκκινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση και 

στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ με κίτρινο χρώμα, αναλυτικά 

ως εξής:

Τμήμα 4 εμβαδού 3,502717 στρ. (τριών στρεμμάτων 

και πεντακοσίων δύο χιλιάδων επτακοσίων δέκα επτά 

εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία ορι-

ογραμμής (1,2,3,Α,Β,…,Θ,Ι,5,6,7,Κ,Λ,9,10,…,14,15,Μ,42,

43.1), Τμήμα 8 εμβαδού 0,590229 στρ. (πεντακοσίων 

ενενήντα χιλιάδων διακοσίων είκοσι εννέα εκατοντάκις 

χιλιοστών του στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής 

(31,32,33,Π,Ρ,…,Υ,Φ,22,23,24,Χ. 31), Τμήμα 9 εμβαδού 

0,215626 στρ. (διακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων εξακο-

σίων είκοσι έξι εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 

με στοιχεία οριογραμμής (27,28,29,Ψ. 27), με κωδικό 

στους αναρτημένους δασικούς χάρτες ΠΑ και landtype 1

(εντός ορίων εποικισμού), τα οποία περιλαμβάνονται 

στην υπ’ αρ. 4422/17.06.1999 πράξη χαρακτηρισμού του 

Δασάρχη που έχει καταστεί οριστική και τελεσίδικη με το 

υπ’ αρ. 4546/21.10.1999 έγγραφο του Διευθυντή Δασών 

Ανατολικής Αττικής ως μη δασική έκταση της παρ. 6α 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 καθώς και

Τμήμα 5 εμβαδού 0,050487 στρ. (πενήντα χιλιάδων 

τετρακοσίων ογδόντα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) με στοιχεία οριογραμμής (37,38,39,Ω. 37) 

με τον κωδικό στους αναρτημένους δασικούς χάρτες ΑΑ 

(άλλης μορφής - κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ Παλαιότε-

ρης λήψης/άλλης μορφής- κάλυψης εκτάσεις πρόσφατης 

λήψης και στις αυτοψίες) και την πληροφορία landtype 1

(εντός ορίων εποικισμού).

Άλλα στοιχεία:

Η δασική έκταση συνολικού εμβαδού 7,830452 

στρ. καλυπτόταν πριν την εκδήλωση της πυρκαγιάς 

από δασική βλάστηση της διάπλασης των αείφυλλων 

πλατύφυλλων και μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς στις 

30.07.2017 είχε την ίδια μορφή. Έχει δε τα οικολογικά 

χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του ιδι-

αίτερου δασογενούς περιβάλλοντος, συμβάλλοντας 

μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της 

περιοχής (1ια σχ.).

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης ως αναδα-

σωτέας της δασικής έκτασης είναι η επαναδημιουργία - 

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

από την πυρκαγιά, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14043Τεύχος Δ’ 973/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14044 Τεύχος Δ’ 973/31.12.2021

*04009733112210004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


